BEATI AVGUSTINI.

runt murmurantes à patrefamilias, nisi hoc volo? Ita quippe eius erga alios fuit largitas, ut erga alios nulla esset iniquitas. Et isti quidem unius in bonis sunt: veruntamen quantum ad iustitiam spectat & gratiam, potest & de reo qui liberatur rectè dici, volo: potest & de eo qui damnatur, Tolle quod tuum est & vade: huic autem volo quod non debetur donare. An non licet mihi facere quod volo? An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? Hic ille si dicat cur non & mihi merito audiet, O homo tu quis es qui respondeas Deo? Quem certè in uno vestrum benignissimum largitorem, in te vero exactorem iustissimum, in nullo tamen cernis iniustum, Cum enim iustus esset, etiam si vtrunque puniret: qui liberatur, habet unde gratias agat, qui damnatur, non habet quod reprehendat. Sed si iam, inquit, hoc opertebat, ut damnatis non omnibus, quid omnibus deberetur ostenderet, atque ita gratius suam gratiam in vasis misericordiae commendaret: cur in eadem causa me potius quam illum puniet, aut illum quam me potius liberabit? Hoc non dico: si queris quare, quia fateor me non inuenire quid dicam, Si & hoc queris quare, quia in hac re sicut iusta est ira eius, sic & magna est misericordia eius, ita inscrutabilia iudicia eius. Adhuc pergit & dicat, cur quibusdam qui cum coluerunt bona fide, perseverare usque in finem non dedit? Cur putas nisi quia non mentitur qui dicit, Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis: nam si

Rom. 11.

1. Ios. 2.

F 2 fuissent

SENTENTIAE EX LIB.

fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum. Numquid ergo naturae hominum quae sunt? Absit: si duae naturae essent, gratia illa non esset: nulla enim daretur gratuita liberatio, si naturae debita redideretur.

Ibidem.

Ex duobus itaque parvulis originali peccato patiter obstrictis, cur iste assumatur, ille relinquantur: & ex duobus aetate iam grandibus impiis, cur iste ita vocetur, ut vocantem sequatur, ille autem, aut non vocetur, aut non ita vocetur, ut vocantem sequatur: inscrutabilia sunt iudicia Dei. Ex duabus autem ipsis cur huic donetur perseverantia usque in finem, illi autem non donetur, inscrutabilia sunt iudicia Dei. Illud tamen fidelibus debet esse certissimum, hunc esse ex praedestinatis, illum non esse. Nam si fuissent ex nobis, ait unus praedestinatorum qui de pectore domini bibebat hoc secretum, mansissent utique nobiscum: Quid est quoque, non erant ex nobis, nam si fuissent, mansissent utique nobiscum: Nonne utique a Deo creati, utique ex Adam nati, utique de terra facti erant, & ab eo qui dixit, Omnem flatum ego feci unius eiusdemque naturae animas acceperant. Nonne postremo utique vocati fuerant, & vocantem secuti, utique cum impiis iustificati, & per lauacrum regenerationis utique renouati? Sed si hoc audiret ille qui sciebat proculdubio quod dicebat: respondere posset & dicere, vera sunt haec, secundum haec omnia, ex nobis erant, veruntamen secundum aliam quandam discretionem non erant ex nobis, nam si fuissent

ex no-

I.Ioan.2.

Esaiae 57.

BEATI AVGUSTINI.

ex nobis, mansissent utique nobiscum. Quae nam est tandem ista discretio? Patent libri Dei, non auer tamur aspectum. Clamat scriptura diuina, adhibeamus auditum. Non erant ex eis, quia non erant secundum propositum vocati: non erant in Christo electi ante constitutionem mundi, non erant in eo sorte consecuti, non erant praedestinati secundum propositum eius, qui vniuersa operatur. Nam si hoc essent, ex illis essent, & cum illis sine dubitatione mansissent.

Capite XI.

Cur autem causam parvularum ad exemplum maiorum, sicut scribitis, non patiuntur afferri homines qui contra Pelagianos non dubitant esse peccatum originale, quod per unum hominem intravit in mundum, & ex uno omnes esse in condemnationem? Quod & Manichaei non accipiunt, qui non solum omnes veteris instrumenti scripturas in nulla autoritate non habent, verum etiam eas quae ad nouum pertinent testamentum, sic accipiunt, ut suo quodam priuilegio, immo sacrilegio, quod volunt, sumant, quod nolunt reiungant. Contra quos agebam in libris de libero arbitrio, unde isti nobis prescribendum putant. Ideo questiones operofissimas incidentes, enucleare soluere nolui, ne nimium longum opus esset, ubi me aduersus tam peruersos, testimoniorum diuinorum non adiuuabat autoritas.

Ibidem.

Quamuis ergo in libro tertio de libero arbitrio ita de parvulis disputauerimus, ut etiam si

F 3 veruna

SENTENTIAE EX LIB.

verum esset quod dicunt Pelagiani, ignorantiam & difficultatem, sine quibus nullus homo nascitur, primordia, non supplicia esse naturae: videntur tamen Manichaei, qui volant duas boni scilicet & mali coæternas esse naturas: nunquid ideo fides in dubium vocanda vel deserenda est, quam contra ipsos Pelagianos catholica defendit ecclesia, quæ asserit originale esse peccatum cuius reatus generatione contractus, regeneratione soluendus est? Quod si & isti fatentur nobiscum, ut simul in hac causa Pelagianorum destruamus errorem, cur putant esse dubitandum, quod etiam paruulos Deus quibus dat suam gratiam per baptismatis sacramentum, eruat de potestate tenebratum, & transferat in regnum filij claritatis suæ? In eo ergo quod alijs eam dat, alijs non dat, cur nolunt cantare domino misericordiam & iudicium? Cur autem illis potius quam illis detur, quis cognovit sensum domini? Quis inscrutabilia scrutari valeat? Quis inuestigabilia vestigare?

Capite XII.

Videtis ne charissimi quam sit absurdum, & à fidei sanitate atq; synceritate veritatis alienum, ut dicamus paruulos mortuos secundum ea iudicari quæ præsciti sunt facturi esse, si viuerent? In hancautem sententiam, quam certè omnis sensus humanus quantulacunq; ratione subnixus, maximeq; Christianus exhorret, ire cōpulsi sunt, qui sic à Pelagianorum errore alieni esse voluerunt, ut tamen gratiam Dei per Iesum Christum domi-

BEATI AVGUSTINI.

dominum nostrum, qua nobis vna post lapsum primi hominis, in quo omnes cecidimus, subuenitur: secundū merita nostra dari sibi adhuc aestimant esse credendū, & disputatione insuper proferendū. Quod ipse Pelagius ante orientales episcopos iudices, damnationis suae timore damnavit. Hoc autem si non dicatur de mortuorum scienti licet operibus quæ facturi erant si viuerent bonis aut malis, ac per hoc nullis, & in ipsa Dei prescienia nō futuris: hoc ergo si non dicatur quod cernit quanto errore dicatur quid restabit, nisi ut gratiam Dei non secundū merita nostra dari, quod contra hæresim Pelagianā catholica defendit ecclesia, remota contentionis caligine fateamur, atq; id maximè in paruulis euidentiore veritate cernat.

Capite XIII. (mus.)

Nos ergo volumus, sed Deus in nobis operatur & velle: nos ergo operamur, sed Deus in nobis operatur & operari pro bona voluntate. Hoc nobis expedit & credere & dicere, hoc est pius, hoc verum, ut sit humilis & submissa confessio, et detur totum Deo. Cogitantes credimus, cogitantes loquimur, cogitantes agimus quicquid agimus: quod autem attinet ad pietatis viam & verū Dei cultum, non sumus idonei cogitare aliquid tanquam ex nosmetipſis, sed sufficientia nostra ex Deo est.

Capite XIV.

Sed aiunt prædestinationis definitionem utilitatē prædicationis aduersam, quasi vero aduersata sit Apostolo prædicanti, Nonne ille doctor

F 4 gentium

SENTENTIAE EX LIB.

gentium in fide & veritate prædestinationem totiens cōmendauit, & verbum Dei prædicare non destitit. Nunquid quia dixit, Deus est qui operatur in vobis & velle & operari pro bona voluntate sua, ideo non ipse, & vt velimus quæ Deo placeant, & vt operemur hortatus est: aut qui dixit: Qui in vobis bonum opus cœpit, perficiet usque in diem Christi Iesu, ideo ut inciperent homines & perseverarent usque in finem, ipse non suavit: Nempe ipse dominus hominibus præcepit ut crederent, atq; ait, Creditis in Deum & in me credite: nec tamē ideo falsa sententia est, nec vana definitio, vbi ait, Nemo venit ad me, id est, nemo credit in me, nisi fuerit ei datū a patre meo. Necrusus, quia vera est hæc definitio, ideo vana est illa præceptio. Cur ergo prædicationi, præceptioni, exhortationi, correctioni, quæ omnia frequenter scriptura diuina, existimamus inutilem definitionem prædestinationis, quam commendet eadem scriptura diuina? An quisquam dicere audebit Deum non præscisse, quibus esset daturus ut crederent? Aut quos darurus esset filio suo, ut ex eis non perderet quenquam? Quævtiq; si præsciuit, profectò beneficia sua quibus nos dignatur liberare, præsciuit. Hæc prædestinatione sanctorum nihil aliud est, quam præscientia scilicet & præparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicunq; liberantur. Ceteri autem vbi nisi in massa perditionis iusto diuino iudicio relinquentur,

Ibidem.

Quam-

Ioan.14.

Ioan.6.

BEATI AVGUSTINI.

Quamvis ergo dicamus Dei donum esse obedi-
dientiam, tamen homines exhoriātur ad eam.
Sed illis qui veritatis exhortationem obedienter
audiunt, ipsum donum Dei datū est, hoc est, obe-
dienter audire, illis autē qui non sic audiunt, non
est datum. Non enim quicunq; sed Christus, Ne-
mo inquit, venit ad me, nisi fuerit ei datum à pa- **Ioan. 6.**
tre meo. Et vobis datum est nosse mysterium re- **Matth. 19.**
gni cœlorum, illis autem non est datū. Et de con-
tinentia, Non omnes, inquit, capiunt verbū hoc,
sed quibus datum est. Et cum Apostolus ad pudi- **1. Cor. 7.**
citiam cōiugalem coniuges hortaretur, Velle, **i. Corin. 3.**
inquit, omnes homines esse sicut meipsum, sed
vnusquisq; proprium donum habet à Deo, alius
sic, alius autem sic. Vbi satis ostendit nō tantum
continentiam donum Dei esse, sed coniugatorū
etiam castitatem. Quæ cum vera sint, hortamur
ad hoc quantū cuiq; nostrum datum est, ut possit
hortari, quia & hoc eius donum est, in cuius ma-
nu sunt & nos & sermones nostri. Vnde & Apo-
stolus, Secundum gratiam, inquit, quæ data est
mihi, ut sapiens architectus fundamentum po-
sui: & alio loco, Vnicuiq;, inquit, sicut dominus
dedit. Ego plantavi, Apollo rigauit, sed Deus in-
crementū dedit. Itaq; neq; qui plantat aliquid est,
neq; qui rigat, sed qui incrementū dat Deus. Ac
per hoc sicut exhortatur & prædicat rectè, sed ille
qui accepit hoc donum: ita exhortantem atque
prædicantem profectò ille obedienter audit, qui
accepit hoc donū. Hinc est quod dominus cum
eis loqueretur qui carnales aures apertas haberēt,

F 5 dice-

SENTENTIAE EX LIB.

LUCÆ 8.

dicebat tamē: Qui habet aures audiendi audiat,
quas non omnes habere proculdubio nouerat.
A quo autem habeant, quicunq; habent, ipse do-
minus ostendit, ubi ait: Dabo eis cor cognoscen-
di me, & aures audientes. Aures ergo audiendi,
ipsum est donum obediendi, ut qui id haberent,
venirent ad eum, ad quem nemo venit, nisi fue-
rit ei datum à patre ipsius. Exhortamur ergo atq;
prædicamus: sed qui habent aures audiendi, obe-
dienter nos audiunt, qui vero eas non habent, fit
in eis quod scriptū est, ut audientes non audiant:
audientes videlicet corporis sensu, non audiant
cordis assensu. Cur autem illi habeant aures au-
diendi, illi non habeant, hoc est, cur illis datum sit
à patre ut veniant ad filium, illis autem non sit da-
tum, quis cognovit sensum domini, aut quis eius
confiliarius fuit? Aut tu quis es homo, ut respon-
deas Deo? Nunquid ideo negandum est quod
apertum est, quia comprehendi nō potest quod
occultum est?

Capite X VI.

Sed alia est ratio verū dicendi, alia verum tacen-
di necessitas. Causas verum tacendi, longū est om-
nes querere vel inserere, quarū tamen est & hæc
vna, ne peiores faciamus eos qui nō intelligūt,
dum volumus eos qui intelligunt, facere doctio-
res, qui nobis aliquid tale tacentibus, doctiores
quidem non fiunt, sed nec peiores fiunt. Cum au-
tem res vera ita se habet, ut fiat peior nobis eam
dicentibus, ille qui capere non potest, nobis aut
tacentibus, ille qui potest quid putamus esse fa-
ciendum?

BEATI AVGUSTINI.

ciendum: Nonne potius est dicendum verum, ut
qui potest capere capiat, quam tacendum, ut non
non solum id ambo non capiant, verum etiam qui
est intelligentior, ipse sit peior? Qui si audiret &
caperet, per illum etiam plures disceret. Quo enim
est capacior ut discat, eo magis est idoneus ut alios
doceat. Instat inimicus gratiae, atque virget modis
omnibus, ut credatur secundum merita nostra dari,
ac sic gratia, iam non sit gratia. Et nos volumus
dicere, quod teste scriptura possumus dicere: time
mus enim videlicet ne loquentibus nobis, often-
datur qui veritatem non potest capere: & non time
mus ne tacentibus nobis, qui veritatem potest ca-
pere, falsitate capiatur? Aut enim sic prædestina-
tio prædicanda est, quemadmodum eam sancta
scriptura euidenter loquitur, ut in prædestinatis
fine pœnitentia sint dona & vocatio Dei, aut gra-
tiam Dei secundum nostra dari merita confiten-
dum, quod sapiunt Pelagiani. Sicut autem ille Cap.XVII
quem castum futurum esse præscivit, quamvis id
incertum habeat, agit ut castus sit: ita ille quem ca-
ustum futurum prædestinavit, quamvis incertum
habeat, non ideo non agit ut castus sit, quoniam
Dei dono se audit futurum esse quod erit, imo e-
tiam gaudet eius charitas, nec inflatur, tanquam
id non accepere. Non solù ergo prædicatione præ-
destinationis ab hoc opere non impeditur, verum
ad hoc adiuvatur, ut cum gloriat, in domino
glorietur. Quod autem dixit de castitate, hoc
de fide, hoc de pietate, de charitate, de persever-
tantia, & ne pergam per singula, hoc de omni
obedien-

SENTENTIAE EX LIB.

obedientia qua obeditur Deo, veracissime dici potest. Si hi qui solum initium fidei, & usq; in finem perseverantiam sic in nostra constituunt protestare, ut Dei dona esse non putent, neq; ad hæc habenda atq; continenda, Deum operari nostras cogitationes & voluntates, cætera vero ipsum dare concedunt, cum ab illo impetrantur credentis fidei: cur ad ipsa cætera, exhortationē eorumq; cæterorum prædicationem, definitione prædestinationis nō metuunt impediri? An forte nec ipsa dicunt prædestinata? Ergo nec dantur à Deo, aut ea se daturum esse nesciuit. Quod si & dantur, & ea se daturum esse præsciuit, profectò prædestinavit. Sicut ergo ipsi hortantur quoq; ad castitatem, charitatem, pietatem, & cætera quæ Dei dona esse consitentur, eaq; ab illo esse præcognita, ac per hoc prædestinata negare nō possunt, nec dicunt exhortationes suas impediri prædicatione prædestinationis Dei, hoc est, prædicatione de his donis eius futuris præscientiæ Dei: sic videat nec ad fidem, nec ad perseverantiam impediri exhortationes suas, si & ipsa opera, quod verum est, esse Dei dona eaq; præcognita, id est, ad donandum prædestinata, esse dicantur: sed impediri potius atq; subuerti hac prædestinationis prædicatione illum tantummodo perniciosissimum errorem, quo dicitur gratia Dei secundum merita nostra dari, ut qui gloriatur nō in domino, sed in seipso glorietur.

Ibidem.

Hæc ergo Dei dona sunt, id est, ut de alijs ratiem,

BEATI AVGVSTINI.

ceam, sapientia & cōtinentia. Acquiescunt & isti:
neq; enim Pelagiani sunt, vt aduersus istam per-
spicuam veritatem dura & hæretica peruersitate
contendant. Sed hæc, inquiunt, vt à Deo dentur
nobis, fides impetrat, quæ incipit à nobis: quam
fidem & incipere habere, & in ea vscq; in finē per-
manere, tanquam id non à domino accipiamus,
nostrum esse contendunt. Hic proculdubio con-
tradicitur Apostolo dicenti, Quid enim habes
quod non accepisti? Contradicitur & martyri Cy-
priano dicenti, in nullo gloriandum, quando no-
strum nihil sit. Cum hoc & alia multa quæ piget
repetere, dixerimus atq; ostenderimus, & initium
fidei, & vscq; in finem perseverantiam, Dei dona
esse, nec vlla futura esse sua dona, & quæ danda
essent, & quibus essent, Deum non præscire po-
tuisse, ac per hoc prædestinatos ab illo esse, quos
liberat & coronat: respondendum putant, præ-
destinationis definitionem, vtilitati prædicatio-
nis aduersam, eo quod hac audita, nemo possit
correctionis stimulis excitari. Hęc dicentes nolūt
hominem prædicare, dona Dei esse vt veniatur
ad fidem & permaneat in fide, ne plus desperatio
quam exhortatio videatur afferre, dum cogitant
qui audiunt, incertum esse humaq; ignorantę,
cui largiatur Deus, cui non largiatur hęc dona.
Cur ergo & ipsi nobiscum prædicant, dona Dei
esse sapientiā & continentiam? Quod si hęc cum
dona Dei esse prædicantur, non impeditur horta-
tio, qua homines hortamur esse sapientes, & con-
tinentes; que tandem causa est vt existiment im-
pediri

1. Cor. 4.

dici
n fi-
t po-
hæc
stras
sum
den
mig
lesti
ipsa
aut
r, &
tina
em,
a es-
per
unt
erde
do-
cad
cta-
esse
um
ius
one
m,
stra
oso

ta-
um,

SENTENTIAE EX LIB.

pediri exhortationem, qua exhortamur homines venire ad fidem, & in ea permanere usque in finem!

Ibidem.

Ego autem nolo exaggerare meis verbis, sed illis cogitandum potius relinquo, ut videat quale sit quod sibi persuaserunt, prædicatione prædestinationis audientibus plus desperationis quam exhortationis afferri: hoc est enim dicere, tunc de sua salute hominē desperare, quando spem suam non in seipso, sed in Deo didicerit ponere: cum propheta clamer, Maledictus omnis qui spem ponit in homine Hæc utique dona Dei, quæ dantur electis, secundum Dei propositum vocatis, in quibus donis est & incipere credere, & in fide usque ad vitæ huius terminū perseverare: sicut tantum ratione atque autoritatum contestatione probavimus, Hæc inquam, Dei dona si nulla est prædestinationis quam defendimus, non præsciuntur à Deo, præsciuntur autem, hæc est igitur prædestinationis quam defendimus.

Capite XXI.

Hæc ergo ut ingrata Deo sententia destruatur, gratuitis Dei beneficijs quibus liberamur inimica, & initium fidei, & in ea usque in finem perseverantiam secundum scripturas, unde iam multa diximus, dona Dei esse defendimus: quoniam si à nobis esse dicimus initium fidei, ut eo cætera dona mereamur accipere, cōcludunt Pelagiani gratiam Dei secundum merita nostra dari. Quod ita exhortuit catholica fides, ut damnari timēs, hoc

Pela-

Hier. 17.

BEATI AVGUSTINI

Pelagius ipse damnauerit. Itemq; si dicimus à nobis esse perseverantiam nostram, non à domino, respondent illi ita nos à nobis habere initium fidei sicut finem: sic argumentantes multo magis nos habere à nobis illud initium fidei, si à nobis habemus permanere usq; in finem: cum perficere quam inchoare sit maius, ac sic identidem concludunt, gratiam dei secundum merita nostra dari. Si autem utrumq; Dei donum est, & hæc Deus dona sua (quod negare quis potest) daturum se esse præscivit, predestinatione predicanda est,
ut possit vera Dei gratia, hoc est, quæ
non secundum merita nostra
datur, insuperabili munitione defendi.

F I N I S.